

AO
 MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRAS AS SECAS – DNOCS
 COORDENADORIA ESTADUAL DE ALAGOAS - CEST-AL
 Setor de Recursos Logísticos
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2026
 Processo Administrativo nº 59413.000058/2026-91
 UASG: 193007
 Dia: 04/08/2026 às 13h30min.



PROPOSTA COMERCIAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza, conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários. E mão de obra para o serviço de recepcionista telefonista e motorista. A serem executados na sede da Coordenadoria Estadual do DNOCS em Alagoas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e seus anexos.

DADOS DA EMPRESA

Razão Social:	ALEPH CONSERVADORA LTDA
CNPJ:	21.586.301/0001-19
Insc. Estadual:	Isento
Endereço:	Avenida Doutor Cláudio José Gueiros Leite, 2888 - Sala 16 - Janga - Paulista - PE - CEP: 51.437-000
Telefone:	81 - 3317-1894
Pessoa p/Contato:	LAUDENI MARIA DO MONTE
E-mail:	alephservicos@hotmail.com
Dados Bancários:	Banco: CEF - Agência: 3122 - Conta Corrente: 2854-8 - Operação: 003

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome:	LAUDENI MARIA DO MONTE
CPF:	390.259.934-00
RG:	RG nº 2.628.287 SDS-PE
Estado Civil:	Solteira
Nacionalidade:	Brasileira
E-mail:	alephservicos@hotmail.com
Cargo/Função:	Sócia - Diretora

Prezados(as) Senhores(as),

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos nossa Proposta conforme abaixo:

QUADRO RESUMO

DETALHAMENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Serviço de Limpeza					
	Tipo de Área	Produtividade (m²)				
	INTERNA	1200	M²	1.628,19	R\$ 3,73	R\$ 6.073,15
	EXTERNA	2500	M²	6.232,63	R\$ 1,79	R\$ 11.156,41
	ESQUADRIA	380	M²	362,98	R\$ 1,00	R\$ 362,98
	Sub-Total - Serviço de Limpeza				R\$ 17.592,54	R\$ 211.110,48
2	Serviço de Motorista	Posto	1	R\$ 5.967,91	R\$ 5.967,91	R\$ 71.614,92
3	Serviço de Recepcionista-telefonista	Posto	1	R\$ 4.816,62	R\$ 4.816,62	R\$ 57.799,44
4	Diárias (valor unitário estimado em R\$ 120,00, não podendo o valor ser alterado, segue a CCT/AL).	Unid.	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00	R\$ 28.800,00
VALOR TOTAL MENSAL					R\$	30.777,07
Trinta Mil, Setecentos e Setenta e Sete Reais e Sete Centavos						
TOTAL GLOBAL (ANUAL) DESTA PROPOSTA					R\$	369.324,84
Trezentos e Sessenta e Nove Mil, Trezentos e Vinte e Quatro Reais e Oitenta e Quatro Centavos						

Obs.: O prazo de validade desta proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

DECLARAMOS, sob as penas da lei, que:

- a) Recebemos todos os elementos e informações para o cumprimento das obrigações do presente objeto e aceitamos expressamente as condições dispostas no ato convocatório;
- b) Nesta data, não existem fatos impeditivos à participação desta empresa no presente processo licitatório, estando ciente integralmente dos requisitos de Habilitação, conforme o Edital;
- c) Para fins do disposto no art. 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal de 1988, que esta empresa não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;
- d) Esta empresa (proponente) não emprega trabalho forçado ou análogo ao escravo, degradante ou indigno;
- e) No valor constante desta proposta estão incluídas todas as despesas com salários, encargos sociais e trabalhistas, seguros, impostos, taxas e contribuições, transporte, alimentação, despesas administrativas, lucros e demais insumos necessários à execução do Contrato;
- f) A presente proposta foi elaborada de maneira independente por esta empresa, e que a intenção e o conteúdo desta proposta não foram, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informados a, discutidos com ou recebidos de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- g) Nossas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;
- h) Declaramos que no preço ofertado estão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários e comerciais; impostos, fretes, seguros e taxas e quaisquer outros encargos que incidam direta ou indiretamente sobre o valor total;
- i) Informamos que o nosso regime tributário é o enquadrado no **LUCRO PRESUMIDO**;
- j) Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital, Termo de Referência e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos na peça editalícia;
- k) Os salários estão baseados na **Convenção Coletiva de Trabalho 2026 do SINDLIMP/AL (AL000013/2026 - Registrada no MTE em 27/01/2026 e vigente no período de 01/01/2026 a 31/12/2026)**

Paulista-PE, 04 de agosto de 2026.

ALEPH CONSERVADORA LTDA
CNPJ 21.586.301/0001-19
LAUDENI MARIA DO MONTE
RG nº 2.628.287 SDS-PE
CPF nº 390.259.934-00

AO

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRAS AS SECAS – DNOCS
COORDENADORIA ESTADUAL DE ALAGOAS - CEST-AL



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2026

Processo Administrativo nº 59413.000058/2026-91

UASG: 193007

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M2

(AREA INTERNA)

MÃO DE OBRA	1 PRODUTIVIDADE* (1/M2)	2 PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M2)
AGENTE DE LIMPEZA	— 1 — 1200	4.470,91	3,73
TOTAL			3,73

(AREA EXTERNA)

MÃO DE OBRA	1 PRODUTIVIDADE* (1/M2)	2 PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 x 2) SUBTOTAL (R\$/M2)
AGENTE DE LIMPEZA	— 1 — 2.500	4.470,91	1,79
TOTAL			1,79

ESQUADRIA EXTERNA (FACE INTERNA e EXTERNA) - INSALUBRIDADE BAIXA (10%)

MÃO DE OBRA	1 PRODUTIVIDADE* (1/M2)	2 FREQÜÊNCIA NO MÊS** (HORAS)	3 JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	4 = (1X2X3) Ke	5 PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(4 X 5) SUB-TOTAL (R\$/M2)
AGENTE DE LIMPEZA	— 1 — 380	16	— 1 — 188,76	0,0002231	4.470,91	1
TOTAL						1,00

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE AGENTE DE LIMPEZA – CBO: 5143-20		
Discriminação do Serviços (dados referente à contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	04/08/2026
B	Município/UF	Palmeira dos Índios / AL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026/2026
D	Número de Meses de Execução Contratual	12
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço		Qtde Total (em função da unidade de medida)
EMPRESA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO		8.223,80
		Metros quadrados

I - MÓDULOS

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	EMPRESA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.666,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Limpeza
5	Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº. 7, de 2018)

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.666,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade - 10%	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.666,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 138,78
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 201,59
Total		20,43%	R\$ 340,36

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 401,27
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 50,16
C	SAT	3,00%	R\$ 60,19
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 30,10
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,06
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,04
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,01
H	FGTS	8,00%	R\$ 160,51
Total		36,80%	R\$ 738,34

Submódulo 2.3 - Benefício Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 510,40
C	Benefício Social	R\$ 12,00
D	Auxílio Morte/Funeral	
E	Seguro de Vida	R\$ 5,00
F	Programa de Assistência e Cuidado Pessoal	
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 527,40

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 340,36
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 738,34
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 527,40
Total		R\$ 1.606,11

Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,00
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,17%	R\$ 2,80
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 32,32
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras Contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 11,89
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 66,64
	Total	7,28%	R\$ 121,21

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,62%	R\$ 26,99
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,66
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,33
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,36%	R\$ 6,00
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,12%	R\$ 2,00
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	-
	Total	2,40%	R\$ 39,98

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intra jornada para Repouso ou Alimentação	0,00%	-
	Total	0,00%	-

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº. de 2018)

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 39,98
4.2	Substituto na Intra jornada	-
	Total	R\$ 39,98

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPI's	R\$ 50,00
B	Materiais	R\$ 425,00
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	-
	Total	R\$ 475,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	R\$ 19,54
B	Lucro	4,00%	R\$ 156,33
C	Tributos	8,65%	
C.1	Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 29,06
C.2	Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 134,13
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 223,55
	TOTAL	13,15%	R\$ 562,61

2. Quadro-Resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição Remuneração	R\$ 1.666,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.606,11
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 121,21
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 39,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 475,00
	SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 3.908,30
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 562,61
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 4.470,91

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MOTORISTA DE VEICULO DE CARGA LEVE – CBO: 7823-05		
Discriminação do Serviços (dados referente à contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	04/08/2026
B	Município/UF	Palmeira dos Índios / AL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026/2026
D	Número de Meses de Execução Contratual	12
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço		Qtde Total a contratar (em função da unidade de medida)
EMPRESA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO		01

I - MÓDULOS

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	EMPRESA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.524,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista de Veículo de Carga Leve
5	Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº. 7, de 2018)

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 2.524,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade - 10%	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 2.524,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 210,25
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 305,40
Total		20,43%	R\$ 515,65

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 607,93
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 75,99
C	SAT	3,00%	R\$ 91,19
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 45,59
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 30,40
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,24
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,08
H	FGTS	8,00%	R\$ 243,17
Total		36,80%	R\$ 1.118,59

Submódulo 2.3 - Benefício Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 510,40
C	Benefício Social	R\$ 12,00
D	Auxílio Morte/Funeral	
E	Seguro de Vida	R\$ 5,00
F	Programa de Assistência e Cuidado Pessoal	
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 527,40

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 515,65
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 1.118,59
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 527,40
Total		R\$ 2.161,65

Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,60
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,17%	R\$ 4,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 48,97
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras Contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 18,02
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 100,96
	Total	7,28%	R\$ 183,63

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,62%	R\$ 40,89
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 7,07
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,50
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,36%	R\$ 9,09
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,12%	R\$ 3,03
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	2,40%	R\$ 60,58

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intra jornada para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
	Total	0,00%	R\$ -

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº. de 2018)

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 60,58
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
	Total	R\$ 60,58

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPI's	R\$ 165,17
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 165,17

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 152,85
B	Lucro	4,00%	R\$ 203,80
C	Tributos	8,65%	
C.1	Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 38,79
C.2	Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 179,04
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 298,40
	TOTAL	15,65%	R\$ 872,88

2. Quadro-Resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição Remuneração	R\$ 2.524,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.161,65
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 183,63
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 60,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 165,17
	SUBTOTAL (A+B+C+D+E)	R\$ 5.095,03
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 872,88
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 5.967,91

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE RECEPCIONISTA-TELEFONISTA – CBO: 4221-05		
Discriminação do Serviços (dados referente à contratação)		
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	04/08/2026
B	Município/UF	Palmeira dos Índios / AL
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2026/2026
D	Número de Meses de Execução Contratual	12
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço		Qtde Total a contratar (em função da unidade de medida)
EMPRESA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO		Posto 01

1 - MÓDULOS

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	EMPRESA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.999,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista-telefonista
5	Data Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº. 7, de 2018)

1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.999,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade - 10%	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.999,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 166,52
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 241,88
Total		20,43%	R\$ 408,40

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 481,48
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,18
C	SAT	3,00%	R\$ 72,22
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,11
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,07
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,44
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 192,59
Total		36,80%	R\$ 885,92

Submódulo 2.3 - Benefício Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 510,40
C	Benefício Social	R\$ 12,00
D	Auxílio Morte/Funeral	
E	Seguro de Vida	R\$ 5,00
F	Programa de Assistência e Cuidado Pessoal	
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 527,40

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 408,40
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 885,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 527,40
Total		R\$ 1.821,72

Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,40
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,17%	R\$ 3,36
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,78
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras Contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 14,27
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 79,96
Total		7,28%	R\$ 145,44

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,62%	R\$ 32,38
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 5,60
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,40
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,36%	R\$ 7,20
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,12%	R\$ 2,40
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	-
Total		2,40%	R\$ 47,98

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intra jornada para Repouso ou Alimentação	0,00%	-
Total		0,00%	R\$ -

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº. de 2018)

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 47,98
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		R\$ 47,98

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPI's	R\$ 98,00
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	-
Total		R\$ 98,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 123,36
B	Lucro	4,00%	R\$ 164,49
C	Tributos	8,65%	
C.1	Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 31,31
C.2	Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 144,50
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 240,83
TOTAL		15,65%	R\$ 704,49

2. Quadro-Resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição Remuneração	R\$ 1.999,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.821,72
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 145,44
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 47,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 98,00
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.112,13
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 704,49
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.816,62